
 令和２年度 会務概況 

令和 2年 4月 1日より令和 3年 3月 31日までは、任期 3年目の星野衛一郎会長以下、現執行

部が会務執行を担当して参りました。令和 2年度の会務につきましては、令和 2年 3月 28日に

開催されました、第 113回臨時総会において御承認頂きました事業計画に基づき、順調に遂行

されました事をご報告申し上げます。会員の皆様の御協力の賜物と感謝申し上げます。 

さて本会は平成 24年 4月 1日に公益社団法人東京都武蔵野市歯科医師会として登記して以来

9年目に入りましたが、今年度も新たな定款諸規則等・会計書式のもとで各種事業を実行して

まいりました。平成 26年度から特別会費を廃止しその不足分を充当する為に会員から寄付金を

頂くかたちになりましたが、おかげ様で安定した財源に寄与して頂いております。一重に会員

の皆様方のご理解とご協力に深く感謝申し上げます。 

今後も様々な事業や会務等を検討しながら公益法人として医道の高揚、歯科医学の進歩発展

と公衆衛生及び歯科保健の啓発と普及向上を図ることにより、東京都民の保健と福祉を増進

し、もって地域社会の健全なる発展に寄与することを目的として参ります。 

今年度は新型コロナウイルスの影響により武蔵野市と共に行っている「歯つらつ健康教室」

は１期は中止、2期、3期のみの開催となりました。緊急事態宣言を避けた結果、会場はスイン

グホールで開催し、高齢者市民の皆様の摂食嚥下指導・口腔機能向上プログラムを実施し多く

の参加者を集めました。在宅高齢者訪問歯科健診、口腔ケア研修会等、嚥下内視鏡を導入しさ

らなる充実を図っております。 

無料健診は新型コロナウイルスの影響で今年度行うことができませんでした。大変残念です

が安全を考慮した結果です。市の恒例イベントの「さくら祭り」「青空市」の両方が中止とな

り、大変残念な結果となってしまいました。 

同様に「よい歯のための集い」も中止となり、今年度は新型コロナウイルスによって大幅に

会務の執行に変化がありましたが、緊急事態宣言解除後に、感染対策を万全に行って徐々に各

種健診を行えた事は今後に希望が持てました。 

上記以外の相談事業および講演会等は ZOOMを使用したリモートで行う事ができました、また

ホームページの充実を行っております。 

 

[対外的事項] 

市当局、市議会、上部歯科医師会、武蔵野市医師会、武蔵野市薬剤師会、近隣歯科医師会、

所轄保健所、専門歯科医療機関等関係諸機関とは綿密な交流を図って参りました。 

特に市健康課とは、毎月に話し合いを行い特に「歯科健康診査」の予防という観点からその重

要性にご理解をいただくよう協議を重ねて参りました。 



「歯科健康診査」におきましては、4月からの広報活動により、多くの受診者に健診をご利

用頂いておりますが、本年度は新規募集人数が昨年より増加され、今まで以上の多くの市民の

方に健康診査を受けていただけました。 

歯科関係団体においては、要職に数多くの先生がご活躍されました。巻末の外郭団体事業概

要及び関係団体役職名を御覧下さい。 

本来であれば三師会の連携をより密なものにするために幹事会やボーリング大会やゴルフ大

会を行いたかったのですが、これも新型コロナウイルスの為に中止を余儀なくされました。 

三鷹市歯科医師会との合同理事会も残念ながら中止と相成りました。 

 

[内部的事項] 

第 114回定時総会は、議長・副議長を蒲池史郎先生、平井滋先生が務められ、令和 2年 6月

26日（金）午後 7時から本会会議室において開催され、令和元年度の決算に関する議案を御承

認頂きました。 

第 115回臨時総会は、議長・副議長を木村益巳先生、梅木伸一先生が務められ、令和 3年 3

月 26日（土）午後 6時から本会会議室において開催され、令和 3年度の予算並びに事業計画に

関して提出した議案を御承認頂きました。 

また例年通り、結核健診の胸部 X線検査に対応するため、本年度も松井健診クリニックで行

うことに致しました。 

本年度は新入会員一名でした。引き続き今後も積極的に非会員に声をお掛けし、二種会員も

含め多くの入会を期待したいと思います。 

退会会員 1名、逝去会員は本会会員 1名、会員家族は 5名のご逝去がございました。 

謹んでご冥福をお祈り申し上げます。 

令和 2年度理事会は 4月以降 24回開催いたしました。以下の委員会にて多くの会員の皆様に

「本会の目的、事業のための調査研究」と、「会務執行に対する御協力」を頂きました。謹んで

御礼申し上げます。 

総 務 部：(１)運営協議委員会 (２)選挙管理委員会 (３)会長監事候補者推薦委員会 (４)会

務検討委員会 

災 害 部：（１）災害救助委員会 

学術・医療管理部 ：（１）学術・医療管理委員会 

社会医療部 ：（１）かかりつけ歯科医委員会（２）口腔ケア・在宅委員会 

地域保健部  ：（１）歯科健診検討委員会  （２）口腔がん検診検討委員会 

社会保険部  ：（１）社会保険整備委員会 

広報・厚生部：（１）広報厚生委員会    （２）「よい歯のための集い」委員会 

 

[外部的事項][内部的事項][委員会報告]の詳細は本冊子に掲載されております。 

以上簡単ではございますが、令和 2年度会務概況とさせていただきます。 


